pergens quæsitivum quomodo hoc fieri potest, dum eorum papam non modo non communicatorem habemus, sed etiam hæreticum appellamus? Ego vero ei respondi nos cum papa Petro et Lino, Clemente et Stephano, Hippolyto, Silvestro, Innocente, Leone et Agapeto, Martino et Agathone, horumque similibus papis et patriarchis perennem communionem et unionem cum Christo habere nullamque rationem nos ab istis separaturam esse; et istud patet ex eo quod hos omnes celebramus quos doctores et patres vocamus, sanctamque eorum memoriam facimus, eosque patriarchas atque patres clemus, quoniam eorum fidei symbolum servamus intemeratum, et quemadmodum baptizaverunt, ita et nos baptizamus, quemadmodum sacrum fecerunt, ita et nos secimus, quemadmodum animas Christo in symbolo commendaverunt, ita et nos commendamus. Si quis ergo his similis sit symbolo fidei, conversatione et moribus recta opinione dignis, is nobis erit communicator et pater, eumque sicut Petrum habebimus, et unionis vincula per longum tempus et in sæcula sæculorum permanebunt, quemadmodum fidei integritas a mille annis illis sanctis permansit, et sincera eorum fides apud nos manet. Constat enim eos idem ac nos Symbolum confessos esse, quod statutis testantur omnia quidem ex œcumenicis conciliis, expressius autem sextum et septimum. Sed ex quo nova circa divinum Symbolum facta sunt, jam non papam invenimus, nec apostolicum neque Patrem, cum secundum fidem atque confessionem apostoli Petri non inveniantur qui nunc papæ dicuntur, sed solummodo secundum negationem. Et quemadmodum, negato Christo, Petrus jam Petrus non est, nec apostolus neque primus, ita nec is qui papa dicitur jam erit papa, cum non habeat Petri fidem quam trina confessione, utpote diligens, signavit Petrus, postquam ter negavisset, neque successor erit nisi dicescat bona divi Petri ejusque successorum confessione quam Pater cœlitus revelavit. Quæ cum dicemus, collocatur miratus jaruit; et hoc est veritas, et Dominus qui veritas est dixit: «Nemo scit quæ sunt hominis, nisi spiritus qui in eo est, et nemo cognovit quæ Dei sunt nisi Spiritus qui in eo est, a quis ergo gloriabitur quasi sublimiora Spiritu cogitaverit? in Spiritu Patres divinique docent Scripturæ. Istud quoque verum est; ait enim Dominus: «Scrutamini Scripturas, quoniam putatis in eis vitam æternam invenire, et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me.» Quis igitur audebit contra Scripturas nova moliri, et contra Patres quos repleverat Spiritus loqui? Nam si Dominus dixit: «Scrutamini Scripturas;» et Paulus: «Christus passus est pro nobis secundum Scripturas, et crucifixus, et tertia die resurrexit secundum Scripturas,» Dominus vero incipiens a Moyse et omnibus prophetis interpretatus est in omnibus Scripturis quæ de ipso erant, nec ullus ex apostolis

vel Patribus doctrinam sine Scripturarum testimonio fidelibus tradidit, quis ergo aulebit adversus Scripturas et habentes Spiritum Patres fidem aliam instituerre, si nemque a Spiritu Patribus sicut Petro per Spiritum revelatam auferre? Nonne per Spiritum pro Spiritu divi Patres dimicaverunt, et simul confessionem Spiritus constituerunt? Sane ego dico et profiteor, per Spiritum; et qui ita non loquitur a Spiritu sancto alienus est. Nonne novisti, frater, quinam sacrum fidei Symbolum explicaverunt?

Έχοντας τὸ Πνεῦμα Πατέρας πίστιν ἔλλην ἐκτίθεισθαι; καὶ τὴν ἀποκαλυφθεῖσαν διὰ τοῦ Πνεύματος τοῖς Πατέσιν ὡς καὶ τῷ Πέτρῳ ἀναγεῖν; Ἡ οὐ διὰ τοῦ Πνεύματος οἱ ὑπὲρ τοῦ Πνεύματος ἀγωνισάμενοι θεοὶ Πατέρες ὁμοῦ τὴν ὁμολογίαν τοῦ Πνεύματος ἐξέθεντο; Ἐγὼ φημι καὶ κηρύττω, διὰ τοῦ Πνεύματος. Ὁ δὲ μὴ λέγων οὕτως τοῦ Πνεύματος ἀλλότριος τοῦ ἀγίου. Οὐκ οἶδας, ἀδελφε, τίνας τὸ ἱερὸν τῆς πίστεως ἐξέθεντο Σύμβολον;

Clericus. Nequaquam, domine, hos cognosco.

Pontifex. Audi diligenter. Pace Ecclesiae redditus, qui seminat zizaniam vadens in damnnum Ecclesiae, sicut prius vadens in damnnum Salvatoris inter homines conversantis, Judæos adversus eum incedit, ita post ejus Passionem, Resurrectionem et Ascensionem divini Spiritus adventum, rursus adversus apostolos Spiritu plenos incitavit Judæos et turbam quoque antichristorum falsorumque apostolorum ad solvendam predicationem, velut magum illum Simonem, Demam et Hermogenem, Hymenæum et Philetum, Cerinthum et Carpoeraten, Manem quemdam et Paulum Samosatensem, Sabellium cum Ario et Originem, multosque alios deceptores, inter quos postea Eunomius et Macedonius atque Apollinarius cæterique similes qui nova contra veritatem machinati sunt.

CAPUT XXIV.

De prima synodo.

Sed postquam pietas splendidius reluxisset, et Deo juvante optimo, sincera fide Constantini Christo amici restorisset, quemadmodum omnes illos apostatas et vastatores Christus velut inferi portas fregerat, atrocique urgente tyrannorum valde impiorum vexatione, per apostolos eorumque successores fidei integritatem servaverat, ita, pii Constantini tempore, religionis adversarios interfecit, veritatem fidei confessione divi Petri indeclinabili per Patres inconcussam custodiens, atheumque Arium cum aliis pluribus impiis dejiciens, orthodoxæ fidei ipsius dogmata nobis piis ejus servis usque ad hanc horam intacta servavit. Juvante enim primo illo imperatore Christiano, divino concilio sanctorum confessorum Patrum atque pontificum qui trecenti octoque et decem numerati sunt, eversa est impietas, et anathemate percussus est Arius qui impiissima temeritate blasphemans prædicabat Filium atque Spiritum Dei Patris esse creaturas, divinæ vero tres personæ a Patribus consubstantiales appellatæ sunt, quod a prophetis et Evangelio prædicatum